nas vero in quadam equalis specie, quo nonnumquam concedebant mendicij, sine alio commatu; quam fructus aliquot panis, que illi clanculum suppeditantur. In tanta rerum omnium mendicitate ac misero statu, interior gaudium tot indigna mala superabat. Sanctus quidam Sacerdos misericordia dudus illum domi suo recipere voluit, videns illum ab omnibus ejectam, ab illi etiam Nofocomiis, que ipsa intulerat; sed illic vix pedem intulit, cum per impotentiam fuit eicienda. Ita Regis filia, conjux potentissimi Germani Principis, pauperum omnium parens ad incitas, & ad abjectissimum egestatis statum redacta fuit. P. Croiset in Affectu.

Quis dēhinc enumerando recensere possit contemptus, irrationes, & contumelias, quas a suis subditis haufit, in misera hac abiectione, que diu fatis permansit? Vos ipsi iudicium feretis, ex quodam historici ipsius loco, quod citra indignationem legere nequeo.

Calimitola quodam mulier, cui Princeps femina olim agrotanti uulera opem, & quam ex mendicitatis fordibus educerat insignibus elemofinis, obviam illi occurrit luctuente in loco, Elisabeth, que jam procefferat deambulans per tabulam, que ibidem transitum faciliorem fuerat positam, ubi vidit mulierem illam ex adversa parte gradientem, & vultu perangustam, rogavit illam, ut paulisper expectaret, docec ipsa evasisset. Sed mulier impudentissima citato gradu occipit iter, fastoque in ipsam impetu impulit eam in ocellum fordibus plenum, ibique subsistens, ut videret Principem ex limo emergentem derisit eam, & insultans omni contumelia colloquavit illam; cum Elisabeth ne conquesta quidem de tanta injuria, confurgit, recedente tranquillo vultu, vestes suas detestata.

Jacula, que prævidentur, vel minime, vel minus feriunt; ceterum consilium intur ad illa detorquenda; sed cum accidit inopinatum, & proficiscitur inde, unde nostra oriri deberet salus, atque praesidium, quomodo animam possimus non despondere? Ita quæritur David, & de illis qui prioribus malis posteriora addiderunt: Super dolorem oculorum meorum addiderunt; & de illis, qui cum essent ex numero amicorum suorum, cum quibus versari confueverat, & qui cum illo convivere addebant, ejusdem evaserant inimici: Si inimicus meus malitiosus mihi, sustinissim utique; tu vero homo unanimitas. Illiis Elisabeth nostra duabus repetente perita procellis, tamen non deficit. Unde illi expectandum erat subsidium, ubi vir illi crepus fuit? Non ne vixit sui & mater & foras illi salutem afferere debebant, illam in ditone confirmare, & hanc filiis, postquam Landgraviu integram, incolumemque servare? E contra inde in eam acerrima erupit tentatio. Utraque conjurant, ut illam de possessione ditionis derabant, ut illam cum filiis regibus adibus extrudant, quasi fuerint illegitimi, & ipsa vagatur, & errat propter favitum illorum, quibus cura esse oportet: Ta vero homo unanimitas. Post primum hoc certamen, quod in ejus corde præciliu vulnus pepererat, iniquam reperit feminam, quam in egestate auxilio joverat, a qua omni proficiendi contumelia, non fesus ac olim David lacrimis fuit a Semel, cum fugeret a facie Abalonis, qui patrem de solo deiecerat.

Quomodo nam excepta fuit Elisabeth, in Hassiam quo foreceperat, habitans in humili tugurio cum Principibus filiis? Inde tamen recedere coacta fuit, quoniam ea corrui habitatio, & in aliam Provinciam illi migrandum fuit. Oculi carni hoc spectaculum sustinere valent, quin erumpant in lacrimas? Quid inquit, Princeps adolescentula, ejus pulchritudo ingenij laude commendatur, judicii soliditate fulget, sapientij vitæ ratione nitet, profecto propter raras eas dotes, quibus divinitus prædita fuit, nata eadæ regimen populorum, extorem lege videri a Principatu, ad quem filij sui jam habent admittum per obtinuit Ducis parentis sui, delectam, & ad extremam rem omnium inopiam redactam. Ubi est qui dentibus non infrendeat contra hujusmodi barbariam & qui non misereatur intelicem calamitatem hujus feminæ Principis, que facta est admirabilior iniusta persecutione, quam patitur, & tanta hac in extremo infortunio constantia? Ecce quid cogitet caro de statu Elisabeth nostræ de ditionis lux sinibus ejecta & incolens in tabulo. Sed quid de eadem cogitat fides? Non aliud, nisi quod illam beatam putat, quod ita contumelios pro Jeta Christo fuerit affecta. Fides forti ejus invidet, & exclamatur, quis mihi vni tribuat sustinendi, sicut tu strenue sustinisti, Mulier fortissima, ut mihi tutam sternere viam ad æternam felicitatem, ad quam persecutiones via sunt? Ita quin per humanæ committerationis sensus conqueritur, fides viva sanctæ zelotypiæ ardore succenditur. Autor Reccus.

Attendum est, Christiani, non nihil admirabile inveniri in ea, que Deus utus est in Sanctam hanc Principem providentia; quam ipsi lapsi alicui minime possimus, quoniam virtus ejus, lenitas, humilitas, in tam sublumi genere, & potissimum beneficium ejus ingenium, & elemofynæ quas large effulseeque donabat miseri omnibus, nec non tot aliâ suavissimæ dotes, que omnium animos ipsi conciliare debebant, vidantur in ipsam odia solum, contumelias, & persecutiones ingerere: sed vian hanc elegerat Deus, ut illam ad altissimum sanctitatis apicem proveleret, & eam redderet prototypam altissimæ virtutis, & constantiæ, que omnia obliquis, vulgareque victoriarum reportaret. Providentia ta-

Quam mo-  
leste fue-  
rit illi ha-  
beret per-  
secutiones.

Quid hu-  
mana pri-  
ncipis  
pro de-  
secutione  
sunt io-  
nus S. Eli-  
abeth.

Considera-  
tio de divi-  
na providen-  
tia ergo mu-  
lierem hanc  
virtute præ-  
ditam.

men nunquam deseruit illum, effectoque, ut in gravissimis malis, ei semper nova aliqua consolationis lux assurgeret.

Erumna que Deus hominibus immitit, ut eos probe, vel ad se revocet, cum per scelus recesserit ab eo, Dei visitationes vocatur: *Visitatio enim dicitur. & subito probis illum*, S. Job ait, & dicit Deus: *Visitabo in visis iniquitatis eorum*. Utitur Spiritus Sanctus hac figurâ indignitatis ratione, ut intelligamus, adversitates esse amori sui erga nos indicia, sicuti visitationes testes sunt affectionis ejusdem; ideoque hinc ferri potest iudicium de ingenti amore Dei Regi Sanctam amorem, dolorumque ab ipso subeundum, quibus illum expiavit. Illi propoliunt magna certamina subeunda, ut invictas victorias reportaret: *Certamen forte dedit illi, ut vinceret*. (Sapientia, 10.) Sed postquam Deus illum in amaritudine, dolorumque abyfo submergit, transfudit eam in magnum Oceanum consolationum, & delictorum, & dicitur potius cum Propheta: *Secundum multitudinem delictorum meorum, consolationes tuas largiatur mihi anima mea*. (Psalms. 95.) Quantum me afflicti, tantum me consolatus es, & gaudia, que effudiisti in animam meam, æquunt mensuram peccatorum, ac tribulationum, quam me probasti. *Ex Spirituum Oratorum Panegyricum.*

Deus nunquam obliviscitur fidelium servorum, quamvis ad tempus eorum periculum faciat, illos tamen educit ex hac miseria, ut olim S. Job, & S. Elisabeth nostram, movendo cor Henrici usurpatoris ditionis ejusdem, quam legitimis hereditis restituit.

Hic alter est status in quo considerare possimus incomparabilis Sanctæ nostræ constantiam, que rebus cum fratre viri sui compassis, reliquit filijs suis principatum sub tutela eorum, qui propius sanguinis cogitatione eos attingebant, nihilque sibi reservans, nisi usufructuum filij superstitis a viro concessum, omnino extremam velle dicere voluit aule, ac vitam ducere privatam, in qua Deo suo libere servire poteret, & bona sua impendere in sanctissimis christianæ pietatis exercitationibus. Putabat fore, ut in pace ibi viveret, sed Deus, qui illam proponere voluit tanquam absolutissimum exemplar constantiæ, permittit, ut in eam recentis excitarentur perturbationes, quibus cor illius emundaretur. Etenim vix ab aule recesserat, cum mundus universus in eandem faciem versus esset, & vultu credidit fuit, ipsam sibi omnia mala hanc fuisse pro- meritam. Quoniam pietas ejus, & promissio facta Deo, se non amplius præbitur aures conditionibus nuptiarum, que sibi a maximis Germania Principibus proponerantur: creditum fuit, ipsam perfectionum vi tandem cessuram esse, & hanc unicam rationem futuram, que ejus facti posset constantia. Hac mente omnibus ejusdem consiliis occurrit; omnes adversitates ejus intinctionibus, quas in pauperum gratiam medicatur; Deturbatur de domo, vel potius tugurio, quod sibi edificari curaverat, ut eo se reciperet, & domus ipsa diruitur. Cum nova hinc procella cecidendum fuit, Turingiam reliquit, ut se conferret in Hassiam, ubi majorem sibi requiem putabat inventuram. Sed vix illuc intulit pedem, cum ibi tanta virtutis fulgor sustineri non potuit, & sicuti persecutiones illam quocumque subsquebantur, ad eandem illum extrudendam, non contumelias parit, neque impotentia. Urbem deserit, & in pagum quandam se recipit, ac in marcerium minus antiquæ ac deserte, ac sub ruderibus seclorum filij fieri curat calum solis, arborumque ramis cœctam ad aeris injurias propulandas; ibique mortalibus omnibus ignota mansens, divinum potius, quam humanum dedit vitam, ibique, & quilibet vite sue spiritum transfusisset, nisi illi habenda fuisset ratio puellarum suarum, que in hoc parum hospitali fuisset ratio puellarum suarum, ubi illa ipsa periculum addit amittentes oculorum aciem ex fumo, quem nullo pacto potuit avertere.

Quis non admirabitur infusum Sanctæ hujus patientiam in omnibus argumentis, in quibus hac illi exercenda fuit, sed praesertim cum illi Deus abuluit virtum ejus, optatissimumque ritum, ejus sanctificatio stetit illi tot lacrimis, tot ejulationibus, tot precibus, tot jejunij? Cum audisset illum obire in Italia, dum exercitum duceret, in Palestina, nil ejus aliud, nisi quod in terram procrebans lacrimique madens cum David Rege dixit: *dimitti, quoniam tu fecisti*. Nihil illi, quod dicam, tu me Deus, hoc vulnere percussisti: manum tuam percutientem deoscular. Ne unum quidem ex criminibus meis darem, et ille contra voluntatem Dei mihi redi-vivus redderetur; illud unum peto, ut acceptare digneris votum meum, que tibi promitto, non alium deinceps præter Jesum Christum mihi sponsum futurum: *Ita pater, quoniam sic placitum fuit ante te*. Admirabile documentum omnibus afflictiis animabus, ex quo dilucet sacrificium omnium studiorum, & affectionum suarum ad majorem sapientiam Dei voluntatis gloriam referendum. Hoc liquidum probat insigniam fortis hujus mulieris constantiam; quibus tamen alia insignia proferemus exempla.

Deus! Quante sit spectaculum oculis hominum, sed quam jucundum in oculis Dei, & Angelorum videre illam hanc viduam, que manu tenens duos parvulos Principes pupillos filios suos, cogit per contumelias sibi a subditis suis illatas, solum vertere, ac tanta præsens infelicitate, ut noctu in stabulum sese recipere tentaret.

Quid ergo si fieri non potest, ut Deus, qui in Scripturis vocatur Protector Viduarum & Orphanorum, minime coercet barbari iratus impotentiam, & populi, qui omnia expers.

Deus nun-  
quam reli-  
quit illum  
sine consola-  
tione in  
malis omni-  
bus.

Mentem  
Deus im-  
plet illi  
Religionis  
ingredietur  
de.

Ad unguem  
per im-  
pensis di-  
rectoris  
de Coe-  
litis: que  
illud signa-  
verat Hæ-  
nitæ.

Patentia  
quam San-  
cta hanc ex-  
cessa est in  
arum  
omnibus  
portissimum  
verum Prin-  
cipis  
Viri sui.

Idem se-  
quitur ac-  
que demum.

expers est humanitatis, ingratiudinem non pugnat? Ubi nam igitur præstatur fides eorum bonorum, que elemofynis si- demque largiturum spondit Deus? Numquid stabulum esse debet merces tot nosocomiorum & fundamentis extructorum? Et que fuit tot miseris aquilariis, esse debet totius orbis libidinum & perfidia?

Bona verba quæso, carnis prudentia. Sapientia mundi nimis cæca es, & nimis infirma, ut hæc mysteria assequaris. Malum tantum non est, quantum putas. Hoc est commercium; factura aliqua subeunda est, ut lucrum referas; dandum est, ut accipias. Si Principum nostram consuluerimus, dicit ejusmodi nobis, Deum sibi cum fenore omnia reddidisse, & in hac iniusta persecutione in corde suo gustasse delictum, quæ ex hoc suo cum Deo commercio percepit.

Pannonia Rex Principum nostræ parens ob causas, quas divinando assequi minime licet; que tamen in illis locutus erant minime cedunt, ut liquet ex historia, tandem locutus est, & paternus amor excitus, ad filiam reverti letationem, que illam invitaret, uti Regum patrum relevationem, ubi omnes illius tenebatur desiderio, cum habitura locum quem ipsa dignitas postulabat. Sed hoc renuit facere Elisabeth, & tanquam pessimum perhorruit consilium; magis enim ex-timuit Aule delicias, & honores, quam infestissimum ho-minum perfectionem. Pauci sunt, qui foveant sensus hos Christianos, & qui opes, & delicias vite commodioris in- tuerantur, tanquam ingentes obices sanctitati, & virtuti, & pauciores adhuc, qui inter Cæli beneficia numerent adver- sitates, & persecutiones, qui percutientem dexteram deol- lunt, vel qui ita sese Dei mandatis subiciunt cum abio- lutionum divinæ voluntati obedientia. Nihil seclis ad uni- cam hanc aoriam componenda, erigendaque est virtus, & sanctitas nostræ ad magnæ hujus Principis exemplum. Quæ vivendi, æquandique ratio in tercia vite statu, quem fuit am- plexa, aperius innotuit.

Et sane Deus, qui illam ex Aula eduxerat, atque tot tenta- tionibus præparaverat, ut illam ad altiores perfectionis apicem attolleret, immitit illi vix Regulari desiderium; & quamvis caritatis exercitatio ei plurimum placeret, præfer- tum vero ex quo Pontifex Summus Gregorius IX. illæctas nar- ratione virtutis ejusdem, partes ejus suscepit, ac in cliente- lam suam persolvam, bonaque ejus operari, cum aliquis illa Deo servire, & proximo suo profec obsequari, cum aliqui illi adverseretur: Tamen Deus illam ad hanc perfectionem ostendit. *Adhuc excellenter vitam vobis demonstrat*, (1. Ad Cor. 10.) ut Apostolus loquitur. Hæc autem fuit Evangelica Perfectio in S. Francis familia, cujus non ita pridem Ec- clesia Apothefium celebraverat. Sibi enim premeditabat fore, ut non nullum haberet cum hominibus commercium, homines obliviscerentur sui, & cessarent sibi molestiam afferre, inter hæc pietatis exercitia. Hoc itaque inibi consilium ipsa die Peractæ, putans, se per hunc statum Salvalorum crucifixo suo similiorum futuram, & ubi Deus, qui potius omnem naturæ ordinem perturbaturus erat quam patretur Sanctæ huic an- imæ cruce, ærumaque deesse; præparavit illi tribulationes magis exquisitas, magis internas atque gravissimas.

Pontifex, qui ejus consilium probaverat, misit ad eam pal- lium illud, quo utas fuerat S. Francis, cum viveret, quod sancta illa tanquam munus pretiosum accepit; quippe quod ob oculos ejus statuebat arctam pauperatem, quam fuerat illi professa, simulque pro superiore assignavit illi eum, qui illi sui directorem adhiberet, cum adhuc vix ejus viveret, cui tanquam Deo ipsi pareretur, cujus manere apud eam fun- gebatur. Hoc autem accidit, ut manus extrema adnoverat patientiæ Elisabeth, & in ea absolutissimum constantiæ & fidelitatis exemplar perficeretur.

Homo hic vere insignis erit sanctitate, habita morum, meritorumque suorum ratione, neque poterat illa alterum deligere, qui majori lumine polleret, vel ab omni cupiditatis suspitione vacaret. Sed vir erat sanctitatis aulteræ, nimisque severitatis, & qui eodem in loco præter propter alios omnes, quibus præerat, ac seipsum habebat, necibi- bique quid ejus hujusmodi putans ei patri, que amor proprio videri solem asperrima, que generis nobilitati, statui, atque dignitati, atque non terenda; pristinissimè austeritatis addidit novæ penitentias, que brevi ad extremum evas- erunt. Victum sibi præbebat olera, & legitima nullo saporis, cum pane secundario. Vestis illius lanea erat cras- sior, nulla imbura colore, & pretii nullius. Cum illius in- dumentata rupta erat, veluti nimis trita, illa cum malis pan- ni frustis relæscibat, cumque omnia pauperibus esset largi- tur, neadmo vultum sibi comparabat. Margaryta exiguum sibi domum extruxit jussit, de agilla tabulique adeo male com- pactis, ut illam minime tueri possent ab injuriis temporum & ab aeris inclementia; aliaque in se exercebat austeritates, quas recentere longam esset, & a quibus directores suos, licet austerissimos, cum jussit abstinere: P. Croiset.

Director hic, de quo locuti sumus, in Sancta nostra disci- plina auctus est, que isis plura præstavit, que verbo, aut exemplo præferbere posset; & licet ead veritas, illi om- ni opus fuit prudentia, ut illius fervorem moderaretur, re- geret elemofynas, & caritativum ardorem cohiberet, pro- hibens ne convivas suas adhiberet leprosis, & agriudinis alioquin contagione infectis; ne quæstium panem emendica-  
Haurig, Paneg. Tom. IV.

ret, sicut illa sanerat, & ne quid supra Evangelicam Pau- peritatem aunderet, ferner redigens ad mendicitatem. Ad id rationem habuit & dignitatis illius, atque gratitatis. Vi- tæ norma, quam illi præscripsit, fuit sese cum puelis suis exercere in pauperum cura, in nosocomio, quod illa extru- jussit, & quod suis bonis alabat, cum interim labore ma- num sibi victum compararet.

Hæc usque omnia ex ordine proficerebantur; sed cupiditas illam adhuc perfectiorem reddendi, æmque sublimio- rem facultatis gradum extollendi causa fuit, ut in alios excessus erumperet, cum nollet, Sanctam nostram ulla in se- sibi indulgere. Imperiosus enim, ac durior illam allouca- cit; & eo sane modo, quo aliam quamlibet misericordiam patientiam labefactasset, Quiquid in obedientia mo- lestius est, ad illius voluntatem infringendam adhibetur; quidquid illa cupit, interdicitur; quidquid illa timet, im- peratur, & director hic, cui illa cor suum aperierat, loc- cum inveniebat, ubi illi sensus inerat acrior, ut ipsas et- iam amoris proprii radices stirpibus convellet. Intellexit ille, cum tenera dilectione complecti virgines, omnium ca- lamitatum ejus socias, & que rebus omnibus nuntium mi- serant, ut cum illa reliquum vite spatium transigerent. Illu- lile consilium eas ab Elisabeth sequegendi, æque hæc, ille- lue ablegandi, non sine imperio de illis non amplius viden- dis, quod Sanctæ nostræ adeo fuit amarum, ut quo pro- pter Deum filiorum suorum amoris abrenuntia verba, non fa- tis haberet virtum ad hæc amittit vincula infringenda. Quis ejus facti sunt duo lacrimarum fontes, & tempus, quod malorum omnium est medicina, vitæ, & ne vix qui- dem vultu tantum curavit; & omni opus fuit patientia, atque obedientia, ut darissimè huic concessis adquiesceret. Nec satis; alias addidit illi socias imperiosiores, quarum ingenium aptissimum erat ad fatigandum miseræ hujus Prin- cipis patientiam. O Deus! quas cruce! que tentatio! que patientiæ exercitatio! Equam radem ferge conatibus, im- portunas, publicæ increpationes, jusque enarus, animi acrimoniam, relationes omnium actuum suorum, qui com- munitatem suam superiores identidem abferebant! Hoc faceret vitam ducere concepit potius propriam, quam ancillæ, quam- libet ipsi consolationem negare, asserre illi equissimam, & stavissimam vitæ voluptatem, ne unum quidem illi permit- tere, in cujus sinu animi sui dolores effunderet.

Sed quantumvis Sanctas esset iste director, a quo per vias adeo duras, asperaque ducebatur, ut ab ipsis omnibus convel- leretur, que hominem sapienter nescio, urum hæc aeger di- ratio probanda sit; cum enim esset illic supere ingenio levisus, & excitaretur magis imprudentibus arbor commentis, quibus illius curam demandaverat, & quibus nimium faciles præbebat aures adversus Principem hanc omni culpa vacuum, ejus silentium, atque patientia pro criminum confessionibus habebatur; sæpe insurgent in illam, illique ingerebat con- vicia, & certus sum, Summo Pontifici, a quo illic superior constitutus fuerat, minime probatum fuisse, ut manibus, ac vulneribus non abstinere. Sed patiens nimis erit Elisabe- th, nec vel minimum conquebatur, vel corde suo aliquem indignationis sensum fovebat; & per patientiam, cujus pau- ca existant exempla, merito est hoc elogium quod illi tribuit Vincentius Bellovacensis unus ex eruditissimis sacculi ejus scri- ptoribus, eam videlicet speclum, & exemplar sanctitatis fuisse in omni statu, in quo illam Providentia constituit, ut omnibus esset exemplo fidelitatis erga Deum in prospera, & aquabilique fortuna, & invicis constantiæ in adversis. Hæc duo theatra sunt, vel potius magna certamina, in quibus insignitum illa virtutum suarum, & ad mortem usque perseve- ravit, que fuit vitæ sanctissime gestæ similitudo, & quam in- finita miracula subfecuta sunt, inter que mortui sexdecim in vitam revocati, testantur, quam pretiosa fuerit in con- spectu Domini mors illius post adeo prolissam patientiæ, at- que tot heroicarum virtutum exercitationem.

Regularem statum amplexa, mundo profus erit mortua; non vivebat ultra nisi amore Dei sui, a quo nunquam oculos avertet. Vita ejus jugis erat oratio; oratio autem sibi- lissis, nec intermissa contemplatio. Amor, & consuetudo in Deipara erit illi accepta devotio: de illa nonnisi cum im- petu amoris loquebatur. Denique voluit Deus diluculo non vulgarem hanc remunerari sanctitatem. Illi Jesus Christus apparuit, æmque in Beatorem requiem accesserit. Die obitu- tus sui certior facta, fervoris incremento, etque infaturatio- ne sese præparavit, & quamvis levi tantum laborare mor- bo, voluit tamen extremis resici Sacramentis, que tanta cum pietate recepit, ut omnes qui aderant, admirarentur. Plas- res habuit sermones adfectionis referatissimos, & mirum in modum patheticos de laudibus, ac fuisse amoris Dei, & de terrenarum rerum vanitate. Triduo antequam animam efflaret; oravit, ne quis in cubiculo suum ingrediret, nisi qui opem illi ad bene moriendum asferre posset. Tandem beatum reddidit Spiritum Deo. Annos nata quattuor supra virginit, quorum quattuor post viri obitum jugibus tri- butationibus exagitata in sua viduitate transiit.

Hanc vobis prototypum inspicendum propono. Inter opes, & floresis aule delicias Deo fidelis extitit, quia hæc omnia cor illius allicere valuerunt. Possedit illa, quia ab illis possi- dederat, sisdemque æquo, magnoque animo caruit. Hæc loquitur mortales hoc exemplum pudore sustinet, qui cum supra

Auferat  
Director  
illam gra-  
vioribus  
mortifican-  
tionibus  
angit.

Asperitas  
que direc-  
toris sanc-  
tæ excep-  
it, que sine  
probari mi-  
nime po-  
teat.

Descriptio  
meretricia.

Quid ex  
Sanctæ hu-  
jus vita dis-  
cere valeamus.